τῶν πάντων οὐδὲν τῆς ἀληθείας προεδέμεθα, τὴν τε οὔτως A.C. 1329
ῶς διγένετο περὶ τοῦ πράγματος τὴν διήγησιν ἀπὸδιδόμεν V. 182
ὑμῖν, ὡς οὐχ ἄπαξ οὐδὲ δὶς καὶ τετράκις, ἀλλὰ καὶ πολ-
λάκις βασιλεὺς Ἀνδρόγυνος ὁ νέος Καντακουζηνὸν τὸν μέγαν
5δομούστικον ὅλη γνώμῃ καὶ πάσῃ σπουδῇ τοῖς βασιλικοῖς
ἡθωλησε κοσμῆσαι παρασήμοις καὶ συγκάθεδρον αὐτῷ καὶ
συμβασιλεύοντα ἀποδεῖξαι. αὐτοῦ δὲ παραιτομένου Ἰσχυ-
ρῶς καὶ μήδ' ἀν εἴτι γένοιτο, πεισθήσεσθαι Ἰσχυροῦ ομέ-
νον, ἥλγησε τε σφροδῶς δι βασιλεὺς ἐπιπολὺ καὶ τῆς ἀκα-
ιορον κατεμέμψατο φιλονεικίας. τῷ μὲν δὴ ἔξωθεν σχήματι
καὶ τῇ περιβολῇ οὐχ ἦξεν διγένετο δι βασιλεὺς ἔργοις
δὲ οὐδὲν ἦν σχεδὸν διαφέρων βασιλέως. ἦ τε γὰρ διοί-
κησις τῶν πραγμάτων πᾶσα ὑπὸ αὐτῷ ἦν, καὶ τὰ βασιλέως
προστύγματα οὐχ ἤτοι ἦ αὐτὸς βασιλεὺς ἐρυθραῖς ὑπεση-
15μαίνετο ὑπογραφαῖς, καὶ ὃ ἔξερέρετο παρ' ἑαυτοῦ, τὴν ἵσην
καὶ διοίαν δύναμιν τοῖς βασιλέως εἰχεν, καὶ τὰλλα δσα βα-
σιλέως ἔργα ἦν, καὶ αὐτῷ ἔξην. στρώμασί τε γὰρ ἀφύπνωτες C
βασιλέως, εἶποτε στρατευομένη συνέβαινε τοῖς αὐτοῦ σκευο-
φρόροις μὴ παρεῖναι, καὶ τῇ βασιλέως κλίνη, ἦ μηδὲ νιῶ καὶ
20βασιλεῖ, εἰ μὴ ἐπιτραπεῖ, ἔξεστιν, αὐτὸς ἀνεκλίνετο ἀκωλύ-
τως διοίως τε ἀπόντος καὶ παρόντος βασιλέως, διμβάσι τε
ἔχοητο ταῖς βασιλίκαις ἀδεέστερον ἦ ταῖς ἰδίαις, δύστε συν-
δεινυκτερεύσεις βασιλεῖ, καὶ πάγτα ἐφαττε βασιλικῶς, ὃς

22. ἦ add. ED. P. συνδιατυπερεύσει legebatur.

quae narravi, vel odium vel gratiam vel aliud quidquam veritati prae-
posuisse: et nunc rem gestam ut gesta est vobis tradidisse. Neque
vero semel bisve quaterve, sed saepius Andronicus junior imperator
Cantacuzenum magnum domesticum toto pectore et omni conatu or-
namantis imperatoriis condecorare, sibique assessorem et collegam coo-
ptare contendit. Quo nimiopere detectante confirmanteque, quo res
cumque caderet, nunquam se obteturaturum, diu in gravi aegrimonia
versatus est et immodicam eius obstinationem in reprehensione posuit.
Exteriore quidem habitu vestituque non eo iudebat, quo imperator
postulabat: sed actionibus propemodum nihil ab eo disferebat. Nam
et rerum tota administratio penes illum erat; et edictis imperatoriis
aeque ut ipse imperator minio seu cinnabari subscribebat: quaeque
ipse protulisset, perinde accipiebantur, atque si ab ore imperatoris
prodissent: et reliqua demum, quaquamque imperator faceret, ea-
dem ipsi licebant. Nam et in eius stragula veste somnum capiebat,
si quando in expeditioñe contigisset ministros supellectilem seu im-
pedimenta portantes non adesse: et in grabatulo eiusdem (quod nec
filio, et quidem imperatori, nisi tamen parens deferret, fas erat) ipse
liberrime, idque eo tam praesente, quam absente, meridiabatur: et